gere, iisdē manibus, quibus ministrātibus angelis, ineffabi
 le illud mysteriū peragis, abominandas contrectare sordes.
 Quā non cōueniant, idem corpus, eundē spiritum cum deo
 fieri, & vnum corpus fieri cum meretrice. Si doctus es, tan-
 to generosior deoq; similior animus, tātō hac cōtumelia in-
 dignior. Si nobilis, si princeps, quāto flagitiū conspectius,
 tanto offendiculū grauius. Si coniugatus, cogita q̄ honesta
 res sit thorus immaculatus, daq; operam, vt (quoad fieri po-
 test) tuū coniugiū imitetur sanctissimas nuptias Christi &
 ecclesiæ, quarū gerit imaginem, id est vt q̄ minimū habeat
 turpitudinis, plurimū fœcunditatis. In nullo em̄ vitę statu,
 non turpissimū est seruire libidini. Si iuuenis es, etiam atq;
 etiā consydera, ne florem æui nunq̄ rediturū, temere polluz-
 as. Nere fœdissima perdas annos optimos, vereq; aureos,
 qui & fugiunt perniciosissime, & recurrūt nunq̄. Ne nunc per
 inscitiā & incogitantia ætatis cōmittas, quod te in omnem
 vsq; vitā mordeat, persequente scelerū conscientia, & ama-
 rissimis illis aculeis, quos fugiens voluptas in animis nos-
 tris relinquit. Si mulier, istum sexum, nihil magis decet, q̄
 pudor. Si vir, tanto maioribus rebus dignus, & istis tam fri-
 uolis indignior. Si senex, opta tibi oculos alienos, vt vide-
 as q̄ te dedecet voluptas, quæ in adolescētibus miseranda
 quidem est & coercenda, in vetulo vero portentosa, & ipsis
 quoq; voluptatū sectatoribus deridicula. Inter om̄ia mon-
 stra nullum monstrosius senili libidine. O delire, & nimis
 um oblite tui, saltem ad speculū, canos & capitis niues, ara-
 tamq; rugis frontem, cadaueriq; simillimā faciem contem-
 plare, ac iam capulo proximus, alia annis tuis magis con-
 sentanea cura. Saltem quod ratione decuerat facere, hoc an-
 nis admonētibus vel cogentibus potius facito. Ipsa iam te
 voluptas repellit, neq; ego inquires iam tibi decora sum, ne-
 q; tu mihi idoneus. Lusisti satis, edisti satis atq; bibisti. Tem-
 pus abire tibi est. Quid adhuc vitæ perpremis delicias, cum
 ipsa etiam te deserat vita? Iam tempus est, vt aliquando

MILITIAE CHRISTIANAE

» incipiat in sinu tuo cubare mystica illa concubina Abyssus,
» Ea sancto feruore calfaciat mentem tuam, huius amplexibus
» frigentia membra confoue.

EPILOGUS remediorū contra incentiuū libidinis.

Iam vero vt summatim perstringā, hæc sunt potissimū,
» quæ te a carnis illecebris tutū reddent. Primū occasionum
» omniū cauta ac diligens fuga. Quod præceptum quanq̃ in
» reliquis quoq; conuenit obseruari, propterea q̃ qui periculum
» amat, dignus est, qui in illo pereat, tamē hæc potissimū
» sunt illæ Sirenes, quas haud fere quisq̃ euasit, nisi qui pro-
» cul aufugit. Deinde victus & somni moderatio. Temperan-
» tia a voluptatibus etiā permittis. Respectus mortis tuæ, &
» mortis Christi contēplatio. Iuuabūt & illa, si cum castis &
» integris cōuixeris, si corruptorū & molliū colloquia, veluti
» pestem quandā vitaris. Si solitudinē ociosam, & ociū igna-
» uum fugeris, sed animū celestiū rerū meditatiōe, honestis
» q̃ studiis gnauiter exercueris. Maxime vero si sacrarū literarū
» vestigationi, toto pectore te consecraris. Si & frequen-
» ter & pure oraueris, maxime irruente tentatione.

AD Versum irritamenta auaritiæ.

Si senseris te vel natura propensiorē ad Philargyriæ vici-
» tiū, vel a diabolo instigari, recale iuxta superiores regulas
» dignitatē conditionis tuæ, qui ad hoc tantum creatus es, in
» hoc redemptus, vt summo illo bono semper fruaris. Totam
» vero hanc mūdi machinā fabricatus est deus, vt oīa tuis ser-
» uirent vsibus. Quā sordidum igitur, q̃ angustī animi, non
» vti, sed tantopere demirari res mutas, & vilissimas. Tolle
» hominū errorem, quid erit aurū & argentū, nisi terra rubra
» & alba? Quod nemo gentiliū philosophorū non contem-
» psit, hoc tu pauperis Christi discipulus, & ad longe melio-
» rem possessionem vocatus, vt magnum quiddam admira-
» beris. Non possidere diuitias, sed contemnere diuitias ma-
» gnificū est. Sed reclamationem mihi vulgus nomine tantū Chris-
» tianorum, & seipsum callidissime gaudet fallere. Ipsa in-

Contra vulgi reclama-
tionem, q̃ diuites sūt
appetendz.

quiunt necessitas nos hortat, vt rem faciamus, quæ si fuerit
 nulla, ne viuere quidẽ liceat, si cõtractior, nimis incõmode
 viuatur, sin lautior, vberiorq; plurimũ adfert cõmoditatis.
 Consulit valetudini, prospicit liberis, cõmodat amicis, ex-
 cluditur contẽptus, deniq; & fama melior, cum res bene ha-
 bet. Ex aliquot Christianorũ milibus, vix vnũ atq; alterum
 inuenias, qui ista non & dicat & sentiat. Verum vt istis ad-
 vtrũq; respondeã, primũ quod cupiditatẽ suam necessitatis
 noie prætexunt, obiiciã illis vicissim parabolã euangelicã,
 de liliis, & auibus in diẽ viuentibus, ad quorũ imitationem
 nos hortat Christus. Obiiciã, quod idẽ ne peram quidẽ aut
 sacculũ suis gestãdum pmiserit. Obiiciã quod nos reliquis
 omissis, iubet ante oia quærere regnũ dei, & hæc oia nobis
 adicienda pmittit. Quãdo vnq; non suppetierũt victui ne-
 cessaria, iis qui toto pectore pietati studuerũt. Quantulum
 vero est illud, qd a nobis natura flagitat? Atqui tu necessi-
 tatẽ nõ vsibus naturæ, sed cupiditatis terminis metiris. Piis
 aut et illud satis est, qd nature parũ est. Quãq; equidẽ non
 ita valde miror istos, qui rẽ vniuersam suã semel relinquũt,
 vt impudẽtius mendicẽt alienã. Non est culpa possidere pe-
 cuniã, sed mirari pecuniã, cum vitio cõiunctũ est. Si affluit,
 fungere boni dispensatoris officio. Sin eripit, ne macerare,
 tanq; re magna spoliatus, imo gaude tibi detractã sarcinam
 periculosam. Verũ qui præcipuũ vitæ studiũ in coaceruan-
 dis opibus consumit, qui eas vti præclarũ quiddã & expe-
 tendũ suspicit, & porro in longũ, inq; Nestoris vsq; senectã
 recõdit, is fortasse bonus mercator recte dicetur, bene Chri-
 stianũ equidem non dixerim, qui totus de se pendeat, & de
 Christi promissis diffidat. Cuius bonitas cum passerculos
 benigne & pascit, & vestiãt, hoĩem piũ sibiq; fidentẽ de-
 stituet scilicet. Sed iam cõmoditatũ, quas adferre credunt,
 rationẽ ineamus. Primũ etiam gentiliũ philosophorũ con-
 sensu, inter vtilia bona, diuitiæ postremũ locum obtinẽt, &
 cum iuxta Epicteti partitionẽ, præter vnã animi virtutem,

Rursus.

In die viuere.

MILITIAE CHRISTIANAE

» reliqua omnia extra hominem sint, nihil tamen tam extra nos est,
 » quam pecunia, nihil tam exigua adfert comoditatem. Etenim si
 » quicquid usque est aurum, quicquid gemmarum, id omne tu solus
 possideas, num ideo tua mens fuerit, vel pilo melior, non pru-
 dentior, non doctior? Num corporis valetudo prosperior? Num
 valentior, formosior, iunior reddet? At voluptates para-
 rat. Verum, sed mortiferas. Sed honorem conciliat. At quem tan-
 dem? Nempe quem falsum tribuunt illi, qui non nisi stulta miran-
 » tur, & quibus placuisse, pene vituperari est. Verus honos est
 » laudari a laudatis, summus honos est placuisse Christo. Ve-
 » rus honor, non opum, sed virtutis est praemium. Cedit tibi, sus-
 » spicit te plebecula. Stulte, vestes illi tuas mirantur, non te.
 Quin tu in te ipsum descendis, & animi tui miseram pauper-
 riam consideras? Quam vulgus si videret, tam miserandum iu-
 dicaret, quam nunc beatum praedicat. Verum amicos res comparat.
 Fateor, sed falsos, neque tibi eos comparat, sed sibi. Atque adeo
 isto titulo, vel infelicissimus est dives, quod amicos ne dino-
 scere quidem queat. Alius in sinu odit, ut tenacem, alius inui-
 » det, ut opulentiorem, alius ad se spectans, assentatur, et arridet,
 » ut arrodat. Coram qui est amatissimus, maturam mortem preca-
 » tur. Nemo tam amat, quin mortuum malit quam vivum. Nemo
 tam familiaris, a quo verum audiat. Quod si maxime sit, qui
 diuitem sincere diligit, ille tamen non potest quem non ha-
 » bere suspectum. Omnes vultures iudicat, cadaueri inhiantes.
 » omnes muscas ad suum compendium aduolantes. Quicquid igitur
 comoditatis videtur adducere, id fere fucatum, umbratis-
 cum, prestigiosumque est. At verorum malorum plurimum adferunt,
 verorum bonorum plurimum adimunt. Proinde si bene accepti
 atque expensi rationem subdixeris, profecto reperies, nunquam
 tantum adferre comoditatis, quin nimio plus incommodorum
 secum trahant. Quam miseris laboribus parant, quantis pericu-
 lis, quanta sollicitudine seruantur, quanto dolore amittuntur.
 » Quibus de causis & spinas appellat Christus, quod omnem
 » animi tranquillitatem, qua nihil homini dulcius, mille curis

dilaniant. Neq; vnq; sitim sui sedant, verū magis ac magis
 irritant. In omne nefas præcipites agunt. Neq; tibi frustra
 blandiare dicens, nihil prohibet pariter & diuitem esse, &
 pium. Memēto quid dixerit veritas, facilius esse camelum
 transire per foramē acus, q̄ diuitem intrare in regnū celo-
 rum. Planēq; verum est illud apud diuum Hieronymū, di-
 uitem hominē, iniqui aut dominū esse, aut hæredem. Ingēs
 opulētia, nunquā sine peccato vel paratur, vel seruatur.
 Cogita, quanto melioribus opibus te spolient. Odit enim
 virtutis indolem, odit honestas artes, quisquis admirator
 est auri. Præterea vnū auaritiæ vitiū idololatria nominat a
 Paulo, neq; cum vlllo prorsus alio minus conuenit Christo.
 Nec idem potes & deo seruire & Mammonæ.

EPI Logus remediorū contra vitiū auaritiæ.

Desines igitur mirari pecuniā, si vera bona cum falsis, si
 fucata cōmoda, cum veris incōmodis diligenter expēderis
 Si summū illud bonū contēplari, atq; amare condidiceris,
 quod vnū cum adest, etiā si reliqua omnia defuerint, abun-
 de explet animū hominis, qui capacior est, q̄ vt vel vniuersis
 huius mūdi bonis queat satiari. Si crebro tibi reuocaris
 ob oculos, qualem te primū terra nascentē exceperit, qualē
 itē receptura sit morientē. Si semper cogitationi obuerse-
 tur tuæ. Stultus ille euangelicus, cui dictum est, hac nocte
 repetūt a te animā tuā, & hæc quæ congregasti, cuius erūt
 Si mentē a deprauatis vulgi moribus ad Mariæ, apostolo-
 rum, martyrū, maxime Christi capitis tui paupertatē flexe-
 ris, semperq; vā illud tibi metuendum esse statuas, quod
 ille diuitibus huius sæculi minatus est.

CONtra Ambitionem.

Si quādo incantamētis suis tentabit animū tuū ambitio,
 his remediis eum p̄munies. Statim iuxta ea quæ superius
 tradidimus, hoc mordicus teneto, solū eum honorē esse, qui
 a vera virtute proficiscit, quem ip̄m tamen oportet interdū
 fugitare, quemadmodū & sermone, & exemplo nos docuit

mordicus tenere.

MILITIAE CHRISTIANAE

Christus Iesus. Vnicum autē honorē, & hominī Christiano
 expetendū esse, nō ab hoībus, sed a deo collaudari. Etenim
 quē ille cōmmendat, vt inquit apostolus, is demū probatus
 est. Honor autē, si ab hoīe defertur, ob rem inhonestā, vtiq; a
 turpibus, non honor iste, sed ingēs est probrū. Si ob mediā,
 puta formā, vires, opes, genus, ne tum quidē honor recte di
 cetur. Nemo em̄ promeret̄ honorem ea re, qua non meretur
 laudari. Si ob honestā, honos quidē erit, at non appetet, qui
 promeret̄, ipsa nimirū virtute & conscientia recti cōtentus.
 Vide igitur q̄ deridiculi sint honores isti, quorū cupiditate
 tātopere vulgus æstuat. Primū enim a q̄bus tandē dantur.
 Nempe ab iis, q̄bus nullū discrimē honesti atq; inhonesti.
 Ob quā: Plærūq; ob mediā, nō nunq; ob turpia. Cui? Indig
 no. Quisquis igit̄ honorē exhibet, aut metu facit, & vicis
 sim est metuendus, aut vt prodis, & ridet te, aut quia miratur
 res nihili nulloq; honore dignas, & miserandus est, aut quia
 te iudicat his rebus ornatū, quibus honos debeat, quod si
 falso opinatur, cura vt fias id, qd ille te putat esse. Sin vere,
 oēm honorē tuū in eum refer, cui debes & illa q̄bus honos
 tribuit. Tam non cōuenit tibi arrogare honorem, q̄ non de
 bes tibi arrogare virtutē. Alioqui quid amētius, q̄ tui preci
 um de homūcionū opinione metiri? Quibus in manu est si
 mul atq; collubuit, hoc ipm honoris qd largiunt, rursus au
 ferre, ac te modo honestatū dehonestare. Proinde nihil stul
 tius, q̄ talibus honorib⁹, vel gestire, cū contingūt, vel ringi,
 cum auferunt. Quos veros nō esse, vel hoc intelliges argu
 mento, qd sunt cū pessimis & sceleratissimis cōmunes. Im
 mo nullis fere contingūt copiosius, q̄ iis qui sunt veris ho
 noribus indignissimi. Cogita q̄ beata trāquillitas modestæ
 priuatæq; & ab omni superbix strepitu semotæ vitæ. Con
 tra q̄ spinosa, q̄ plena curarū, periculorū, dolorū, vita poten
 tium. Quā difficile secūdis in rebus, non obliuisci sui. Quā
 arduū in lubrico stantē, non cadere. Quā capitalis ex alto
 ruina. Omnē honorē summo cū onere coniunctū esse. Quā

se derū io
 in honori
 se demise
 se vti sp
 dit. Chri
 illo secur
 Quā fug
 erat. Quā
 & spinis
 que mun
 sit in cruc
 mani hor

 Noni
 gnoris te
 pulchrū,
 esse duca
 quid pr
 in sordi
 bratus,
 istud, qu
 sitū sit. In
 quātula r
 modi sit il
 pe demēt
 esse certu
 sibi veher
 deplorati
 cio; cogita
 capiti deu
 in plana d
 Conducet
 prestatiōnū
 usque te fo

sœterū iudiciū supremi iudicis in eos futurū sit, qui hic sese
 in honoribus vsurpādis, cæteris anteposuerūt. Etem qui se
 se demiserit, ei vt pusillo succurret misericordia. Qui vero
 sese vti spectatū erigit, is sibi ipsi gratiæ subsidiū intercludit.
 Christi capitis exemplū semp anō inhæreat tuo. Quid illo
 secundū seculū ignobilius, despectius, inhonoratius? Quā fugit
 honores etiā oblatos, qui quouis honore maior erat. Quā derisit
 a fello sedens. Quā damnauit palla tectus, & spinis coronatus.
 Quā non gloriosam mortē elegit. Sed quē mundus contēpsit,
 hunc glorificauit pater. Tua gloria sit in cruce Christi, in qua
 & salus est tua. Quorsum tibi humani honores, si te reiiciat,
 despiciatq; deo, execrent angeli.

C O N T R A Elationem tumoremq; animi.

Non intumesces anō, si iuxta tritissimū illud adagiū cognoris
 temetiḗm, id est si quicquid in te magnū, quicquid pulchrū,
 quicquid præclarū, id dei munus, non tuū bonum esse ducas.
 Contra quicquid humile, quicquid sordidū, quicquid prauū,
 id totū ad te solū referas. Si memineris, quātis in sordibus
 conceptus sis, quātis natus, q̄ nudus, q̄ inops, q̄ brutus,
 q̄ miserādu in hanc lucē prorepseris. Corpusculum istud,
 quot vndiq; morbis, quot casibus, quot erūnis expositū sit.
 Immanē istum gigantē & immēso turgentē spiritu, quātula
 res possit repente cōficere. Expende & illud, cuius modi sit
 istud, vnde tibi places. Si mediū, stultitia est; si turpe,
 demētia; si honestū, ingrātudo. Memineris nullū aliud esse
 certius stoliditatis insipientiæq; documētum, q̄ si quis sibi
 vehemēter placeat. Præterea nullū stultitiæ genus esse deploratius.
 Si turgescit animus, q̄ se tibi submittit homūcio; cogita,
 quanto maior, quātoq; potentior tuo immineat capiti deus,
 qui oēm ceruicē elatam deprimat, & oēs colles in plana
 deducat, qui ne angelo quidē superbienti pepercit. Conducēt
 & illa, licet leuiora, si te semper componas cum præstātoribus.
 Places tibi de forma corporis, confer te cum iis qui te forma
 præcedūt. Cristas erigit tibi doctrina, ad eos

Cognosce semet ipsum

Cristas erige.

MILITIAE CHRISTIANAE

refer oculos, ad quos tu nihil didicisse videaris. Deinde si reputaris, non quantum adsit bonorum, sed quantum desit, & cum Paulo oblitus eorum quae a tergo sunt, enitaris ad ea quae a fronte restant. Praeterea non inscitum fuerit & illud, si afflante superbiae vento, mox nostra ipsorum mala vertamus in remedium, quasi venenum veneno pellentes. Id ita fiet, ubi si quod ingens corporis vitium, si quid insignis incommodi nobis vel fortuna dedit, vel attulit stultitia, quod animum vehementer mordeat, id ante oculos statuamus, & pavonis exemplo, ea nostri parte nosmetipsos potissimum contemplemur, quae sumus deformatissimi, ita fiet, ut statim subsidant cristae. Ad haec, praeterquam quod non aliud vitium deo inuisius est, et apud homines in primis ubique odiosa, atque irrita arrogantia, cum contra modestia, & diuinum fauorem conciliet, & hominum benevolentiam adglutinet. Ergo ut summatim dicam, duo praecipue prohibebunt a superbia, si consideres quid ipse sis in te, putredo in exortu, bulla in omni vita, esca vermis in morte, & quid Christus factus sit pro te.

ADVERSUS IRAM, & vindictae cupiditatem.

Cum te vehemens animi dolor, ad ultionem extimulat, memineris nihil esse minus iram, quam quod falso imitatur, putata fortitudinem. Nihil enim aequae muliebri, nihil tam imbecillius proiectique animi, quam vindicta laetari. Animosus videri studeas, quod inultam iniuriam non pateris, at isthoc demum pacto, prodis puerilitatem tuam, qui (quod est viri proprium) animo temperare non queas. Quanto fortius, quanto generosius, alienam stultitiam continere, quam imitari. At nocuit, ferox est, insultat. Quo turpius est, hoc magis caue, ne fias illi similis. Quae malum vesania est, ut alienam improbitatem ulciscaris, te fieri improbiorem? Si contempseris contumeliam, intelligent omnes indigno factam. Sin commoueare, iam inferentis causam feceris meliorem. Deinde illud reputa, quod res est, si quod est acceptum incommodum, id neutiquam tolli vindicta, sed propagari. Quis enim denique finis fuerit mutuarum iniuriarum?

rum, si suū quisq; dolorē perrexerit vindicta retaliare: Cres-
 scunt vtrinq; inimici, incrudescit dolor, qui quo inueterati-
 or est, hoc nimirū insanabilior. At lenitate, tolerantiaq; sa-
 natur non nunq; etiam is, qui fecit iniuriā, & ad se reuersus,
 ex inimico fit certissimus amicus. Per vltionē vero malum
 ipsum, quod a te cupis depellere, id in te recipitur, non
 sine malo fœnore. Erit & illud non inefficax iræ remediū,
 si iuxta superiorem rerū partitiōem, consyderes, hominem
 hominī non posse nocere, si nolit, nisi in his quę sunt extra
 ria bona, nec ad ipsum hominē magnopere pertinent. Nam
 vera animi bona solus deus potest eripere, quod non solet,
 nisi ingratīs, solus potest largiri, quod non cōsuevit immi-
 bus & ferocibus. Nemo igitur Christianus leditur, nisi a se-
metipō, nulli nocet iniuriā, nisi suo authori. Adiuuāt et hæc,
 tametsi leuiora, ne dolori mētis obsequare, si cōmode colle-
 ctis rhetorū circumstātiis, pariter & tuū incōmodū extenu-
 es, & alienā eleues iniuriā, his ferme modis. Lesit, sed facile
 refarciatur. Tum puer est, rerū imperitus, adolescēs, mulier
 est, alieno fecit instinctu, imprudens, probe potus, æquū est
 ignoscere. At contra grauiter quidem lesit, sed pater est, fra-
 ter, præceptor, amicus, vxor. Par est, hoc doloris illius vel
 charitati, vel authoritati condonare. Aut paria faciens iniu-
 riam cū aliis illius in te beneficiis compēsabis, vel cum tuis
 in illum offensis exæquabis. Hic quidem lesit, sed alias q̄
 sape profuit? Illiberalis est animi, benefactorum obliu-
 sci, iniuriolæ meminisse. Nunc me offendit, sed quoties a
 me offensus. Ignoscam illi, vt mihi meo exemplo ignoscat
 & ipse delinquenti. Porro multo præsentius remediū fue-
 rit, si in peccato hominis in te, cogites quę, quanta, quoties
 tu peccaris in deum, q̄ multis nominibus illi sis obnoxius.
 Quantum tu remiseris debitori fratri, tantum tibi condo-
 nabit deus. Hanc dissoluendī æris alieni rationem nos do-
 cuit, creditor ipse. Non recusabit legem, quā ipse statuit. Tu
 vt a culpis exolyaris, Romam cursitas, nauigas ad diuum

MILITIAE CHRISTIANAE

*Condonat qd nos dicitur
Indulgentia.*

Iacobū, emīs condonatiōes amplīssimas. Equidē non dam-
 no, quod facis, sed vt oīa facias, nulla tamē cōmodior ratio
 qua post offensam reconcilieris deo, q̄ si tu offensus recon-
 ciliere fratri. Condonā leuem culpā proximo (leue em̄ est,
 quicquid homo peccat in hoīem) vt tibi tot milia culpārū
 cōdonet Christus. At durū est inquis animū excandescentē
 cōprimere. Non tibi succurrit, quanto duriora pro te tulerit
 Christus? Quid eras, cum pro te impenderet animā precio-
 sam? Nōne inimicus? Qua lenitate quotidie te tolerat, vete-
 res iterantē noxias? Postremo qua māsuētudine ille pertu-
 lit probra, uīncula, verbera, deniq; mortē probrosissimam?
 Quid te iactas de capite, si non curas esse in corpore? Non
 eris mēbrum Christi, nisi sequaris vestigia Christi. Sed in-
 dignus est, cui ignoscat. Ita ne tu dign⁹ eras, cui ignosceret
 deus? In teipso vis experiri misericordiā, & in fratrem vis ex-
 ercere saeuera iustitiam? Magnū est si peccator ignoscas pec-
 catori, cū Christus pro crucifixoribus suis orauerit patrem?
 Arduū est non referire fratrem, quem iuberis & amare? Durū
 est non remetiri maleficiū, pro quo nisi beneficiū retuleris,
 non hoc eris in conseruū tuum, qd fuit Christus in seruum
 suū. Postremo si indignus hic, cui beneficiū pro maleficio
 rependat, at tu dignus qui facias, dignus Christus pro quo
 fit. Sed veterē ferendo iniuriā, inuito nouā, Repetet iniuriā
 si hanc abstulerit impune. Si citra culpā potes vitare, vitā, si
 mederi, medere, si refarcire, refarci. Si sanare furētem, sana.
 Sin minus, pereat ille solus potius q̄ tecū. Istum qui se dam-
 nū dedisse putat, cōmiseratione non pœna dignū puta. Vis
 cum laude irasci? Irascere vitio, non homini. Sed quo natu-
 ra propensior es ad hoc vitij, tanto diligentius temet multo
 ante p̄munito, semelq; hoc decretū penitus anio insculpas
 tuo, ne quid vnq̄ vel dicas, vel facias iratus. Nihil tibi cre-
 dideris cōmoto. Suspectū habeto, quicquid impetus ille anis-
 mi dictauerit, etiā si sit honestū. Memineris inter phrenetis-
 cum, & ira bacchantē, nihilo plus interesse, q̄ inter breuē &

E
 perpetua in
 vel feceris pe
 de cum tibi
 vindicare, s
 esse. Hoc m
 ra. Nunc q
 mente fuer
 postea plac
 quod mihi
 tus a me im
 non impetr
 bit. Nemir
 saltē haeter
 instituto, r
 moueare. P
 melia repo
 perantia, q
 simillimū
 perfectā
 q̄ coerce
 est, sed pl
 vehemēter
 es, vultū ir
 sic flāmano
 mant labia
 sus, quis te
 q̄ immēsum
 differēti. S
 reliquū est
 erat, & san
 rum genera
 ad his oppo
 satis fore cr
 cōmonstrat

33 perpetuā infaniā. Succurrat, q̄ multa per iram vel dixeris,
 33 vel feceris pœnitēda, quę iam frustra mutata cupias. Proin-
 33 de cum tibi bilis efferuescit, si te non potes ilico totū ab ira
 33 vendicare, saltē eatenus resipisce, vt te memineris sanū non
 esse. Hoc meminisse sanitatis pars est nōnulla. Sic tecū cogi-
 ta. Nunc quidem ita sum affectus, at paulo post multo alia
 mente fuero. Cur ego interim dicam in amicū iratus, quod
 postea placatus, mutare nō queam? Cur nūc faciā insanus,
 quod mihi redditus magnopere doleam? Cur non hoc pos-
 tius a me impetret ratio, cur non impetret pietas, deniq; cur
 non impetret Christus, q̄d tempus ip̄m paulo post impetra-
 bit? Nemini (opinor) tantū atræ bilis addidit natura, quin
 saltē haftenus sibi possit imperare. Optimū autem fuerit sic
 instituto, rōne, assuetudine durare animū, vt oīno non cō-
 moueare. Perfectū erit, si vitio tantū indignatus, pro contu-
 33 melia reponas officiū charitatis. Postremū & humanæ tem-
 33 perantiæ, ne te totū animo pmittas. Prorsum non irasci, deo
 simillimū est, eoq; pulcherrimū. Malum in bono vīcere, est
 33 perfectā Christi Iesu charitatē æmulari. Iram p̄mere, freno-
 33 q; coercere, hoīs est cordati. Indulgere bili, ne hoīs quidem
 33 est, sed plane ferarū, idq; immitiū. Q; si iuuat cognoscere, q̄
 33 vehemēter sit indecorū homīni ab ira superari, fac sanus cū
 33 es, vultū irati contēplere, aut ip̄e iratus speculū adeas. Cum
 sic flāmantēs ardent oculi, pallent genæ, distorquet os, spū-
 mant labia, tremūt mēbra, fremit vox, nō constant sibi ges-
 stus, quis te existimet hoīem esse? **V**ides amice suauissime,
 q̄ immēsum pateat æquor, de reliquis vitiis cōsimili modo
 differēdi. Sed nos medio in cursu vela colligemus, id quod
 reliquū est tuæ sollertiæ relicturi. Neq; em̄ propositi nostri
 erat, & sane q̄ infinitū fuerit, ita vt cœpimus, singula vitio-
 rum genera singulis quasi declamatiōibus dissuadere, atq;
 ad his oppositas virtutes adhortari. Tantū volui, quod tibi
 satis fore credebā, rationem & artem quandā nouæ militiæ
 cōmonstrare, qua te posses aduersus pristinæ vitæ repullu-

Conclusio opis.

MILITIAE CHRISTIANAE

lantia mala cōmunire. Itaq; quod nos in vno atq; altero ex
 empli causa fecimus, id teipsum oportebit facere, cū in sins
 gulis, tum potissimū in his, ad quæ cognoueris te, siue nas
 turæ, siue cōsuetudinis vitio, peculiariter instigari. Aduers
 sus hæc certa quedā decreta in albo mētis nostræ describen
 da sunt, atq; ea ne desuetudine obsolescant, subinde reno
 uanda. Veluti contra malū obtrectationis, turpiloquiij, ins
 uidentia, gastrimargiæ, & id genus reliqua. Hi soli sunt ho
 stes militū Christianorū, in quorum assultū, oratione, sens
 22 tentiis sapientū, dogmatibus diuinæ scripturæ, exemplis
 22 piorum hominū, & maxime Christi, multo ante est premus
 22 niendus animus. Hæc omnia tametsi non dubitē, quin affas
 tim tibi suppeditatura sit sacra lectio, tamē fraterna charis
 tas nos est adhortata, vt saltē hac extemporalī scriptiūcula,
 pro mea virili, sanctum tuū propositū promouerē, adiuuas
 remq;. Id quod eo feci maturius, qd nō nihil metuerem, ne
 in supersticiosum istud religiosorū genus incideres, qui par
 tim quæstui seruietes suo, partim ingenti zelo, sed non se
 22 cundū scientiā, circumeunt mare & aridam, & sicubi nacti
 22 fuerint hominē a vitiis ad meliorē vitam iam resipiscētem,
 22 eum ilico improbissimis hortamentis, minaciis, blandiciis
 22 in monachatū conantur detrudere, perinde quasi extra cus
 22 cullum Christianismus non sit. Deinde vbi scrupulis meris
 22 & inextricabilibus spinis pectus illius expleuerint, ad hu
 manas quasdā traditiunculas astringūt, planeq; in Iudaism
 um quendā præcipitant miserū, ac trepidare docent, non
 amare. Monachus non est pietas, sed vitæ genus, pro suo
cuiq; corporis ingeniiq; habitu, vel vtile, vel inutile. Ad qd
 equidē vt te non adhortor, ita ne dehortor quidē. Hoc mo
 do cōmoneo, vt pietatē neq; in cibo, neq; in cultu, neq; vlla
 re visibili constituas, sed in iis quæ tradidimus. In quibus
 cunq; vero deprehenderis veram imaginē Christi, cum iis
 te copula. Porro vbi desunt homines, quorum conuictus te
 reddat meliorē, abdicito te quantū potes ab humano cono

In albo describe.

Inscrip^t in religiosos
 Dissuadet a religiosis
 no sū spūi spūalit?
 vniuersim chio:
 vt sipe alias.

q trepidare doceat nō
 amare suos nouitios.

fortio, & pro
 22 quum acif
 22 Hic nobis fer
 22 no, verifand
 22 que nos ia
 22 Audax qui
 lo dabimus
 finit, ne po
 no vel line
 vincelliga
 religione, n
 literaturā p
 gua, Græc
 sine multis
 aut puerile
 22 fuisse præ
 22 inficitia ba
 22 bus pro v
 22 possent
 hac tanta
 sa assump
 ducit ad C
 (vt spero
 nignus asp
 nus augea
 ris in viru
 semper qui
 tum chris
 a Christo

sortio, & prophetas sanctos, Christum, apostolos, in collo-
 quium ascisce. In primis autē Paulum tibi facito familiarē.
 Hic tibi semper habendus in sinu, nocturna versandus ma-
 nu, versandus diurna, postremo & ad verbū ediscendus. In
 quē nos iam pridem enarrationē magno studio molimur.
 Audax quidē facinus, sed tamen diuino auxilio freti, sedulo
 dabimus operā, ne post Origenem, Ambrosium, Augusti-
 ninū, ne post tot recentiores interpretes, hunc laborē omnis-
 no vel sine causa, vel sine fructu suscepisse videamur. Atque
 ut intelligant calumniatores quidā, qui summā existimant
 religionē, nihil bonarum literarū scire, quod politiorē veterum
 literaturā per adolescentiam sumus amplexi, quod vtriusque lin-
 guæ, Græcæ pariter ac Latinæ, mediocrē cognitiōem, non
 sine multis vigiliis nobis peperimus, non ad famā inanem
 aut puerilē animi voluptatem spectasse nos, sed multo ante
 fuisse præmeditados, ut dominicū templum, quod nonnulli
 incitā barbaricę sua nimis dehonestarunt, exoticis opib;
 bus pro viribus exornaremus, quibus & generosa ingenia
 possent ad diuinarum scripturarū amorem inflāmarī. Sed
 hac tanta re, pauculos dies intermissa, hunc laborē tua caus-
 sa assumpsimus, ut tibi veluti digito viam, quę compendio
 ducit ad Christum, indicarem. Precor autē Iesum istius
 (uti spero) propositi parentē, ut salubribus tuis cœptis, be-
 nignus aspirare dignetur, immo ut suum in te mutādo mun-
 nus augeat perficiatque, quo cito grandescas in eo, & occur-
 ras in virum perfectū. In eodem bene vale frater & amice,
 semper quidē animo dilectę meo, at nunc multo quā antehac
 tum charior, tum iucundior. Apud diui Audomari, Anno
 a Christo nato supra millesimū quingentesimo primo.

 De cōmētarijs Eras-
 mi i septas pauli.

De se.

FINIS ENCHIRIDII.